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Úvod

Život seniorů je v posledních letech velmi diskutovaným tématem a zejména

v pedagogických vědách se často výzkumy orientují právě na problematiku seniorské

populace. Proč tomu tak je lze odvodit od skutečnosti, že stáří je v současnosti téměř

univerzálně dosahovanou etapou životní biografie člověka, a k tomu ještě navíc etapou

neustále se prodlužující. Život ve stáří má mnohá specifika, která jsou odrazem

biologických, psychologických a sociálních aspektů jedince. Z nich lze vyvodit, že staří

lidé nejsou homogenní skupinou, naopak, jedná se o výrazně heterogenní segment

populace s odlišnými specifiky, potřebami a také potenciálem. Jsou to nejen babičky

a dědečkové v parku, ale i velmi dobří zákazníci a konzumenti zboží a služeb, cenění

pracovníci, uživatelé internetu, voliči atd.

Delší život by však měl být provázen zachováním jeho uspokojivé kvality, a to za

předpokladu zdraví, soběstačnosti, dobrých sociálních vztahů, přiměřeného ekonomického

zajištění, ale i možnosti bydlet v optimálních podmínkách, ideálně ve svém přirozeném

prostředí a své domácnosti. Takový způsob stáří je přáním každého člověka, stejně jako

společnosti, která svými státními politikami podporuje pozitivní stárnutí. Podpora seniorů

v jejich přirozeném prostředí má opodstatněnou logiku nejen z ekonomického hlediska, ale

především z hlediska kvality života, která dosahuje vyšší úrovně právě v domácím

prostředí oproti životu v prostředí kolektivní instituce. Přiměřený komfort života seniorů

lze podporovat i na komunitní úrovni sítí sociálních služeb, které jsou určeny právě pro

seniory v samostatné domácnosti. V současnosti je již patrné, že prodlužováním lidského

věku se přenášejí standardy produktivního života do období seniorského, což člověku

otevírá pozoruhodné možnosti. Avšak na druhou stranu to klade určité nároky na přípravu.

Již ve středním věku se rozhoduje o tom, jaké stáří bude člověk prožívat, což je otázkou

individuálního přístupu, osobní odpovědnosti a životního stylu každého jedince.

Tematika stáří a stárnutí inspiruje mnohé autory k rozkrytí specifik tohoto období.

Ve vztahu ke speciální pedagogice lze uvést zejména práce autorů Mühlpachra

a Vaďurové. Zajímavé poznatky přináší ve svých publikacích Žumárová, která se na

seniorskou problematiku zaměřuje pohledem sociálního pedagoga. Sociologické hledisko

života seniorů popisují například autoři Sak a Kolesárová. I mezi zahraničními autory lze

spatřovat zájem o toto téma. Ze slovenských je to například Čornaničová, která se ve svých
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dílech věnuje kvalitě života v seniu, ale i vzdělávání seniorů. Fenoménu stáří a stárnutí

v moderních společnostech pohledem psychologie celoživotního vývoje se věnují němečtí

autoři Gruss a Baltes. Vyhledávaným je i britský autor Stuart-Hamilton, jehož práce je

důkladným psychologickým rozborem stárnutí a stáří.

I pro mne je stáří velkou inspirací, kterou podnítil rodinný přítel, jenž je ve svých 87 letech

samostatným a aktivním životem vzorem a příkladem zdravého způsobu stárnutí. A právě

proto jsem se rozhodla zaměřit téma své diplomové práce na problematiku kvality života

samostatných a aktivních seniorů. Jako výzkumný terén jsem zvolila východočeské město

Pardubice, které je mým bydlištěm a mám k němu tedy i osobní vztah.

Cílem práce je charakterizovat specifika kvality života seniorů žijících v samostatné

domácnosti a následným výzkumným šetřením ověřit, zda vybrané individuální faktory

mají vliv na kvalitu života. Výzkumným problémem jsou specifika kvality života seniorů

žijících v samostatné domácnosti.

Teoretická část vymezuje základní potřebné pojmy jako stáří, stárnutí, potřeby stárnoucího

člověka, příprava a adaptace na stáří a životní styl. Dále vymezuje pojem kvalita života

a charakterizuje vybrané faktory ovlivňující kvalitu života seniorů v souvislosti

s prostředím. Teoretickou část uzavírá téma mapující prostředí města Pardubic s ohledem

na aktuální možnosti sociálních služeb pro seniory žijící v samostatné domácnosti.

Empirická část práce zjišťuje prostřednictvím smíšeného výzkumného přístupu subjektivní

vnímání kvality života seniorů žijících v samostatné domácnosti. Pro kvantitativní výzkum

byla použita metoda dotazníku, pro kvalitativní výzkum metoda polostrukturovaného

rozhovoru. Součástí práce je také stručná analýza poskytovaných sociálních služeb pro

seniory.

Diplomová práce by mohla vzhledem ke svému obsahu najít využití především

u odborníků zajímajících se o seniorskou problematiku, ale i u laické veřejnosti, zejména

u osob střední generace, které má tuto životní etapu před sebou.
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1 Stárnutí a stáří

Stárnutí a stáří je perspektivou každého živého tvora. Výhodou současných generací je

fakt, že žijí v době, kdy se především díky medicínskému a technickému pokroku,

hygienickým a bezpečnostním opatřením délka lidského života prodlužuje. Současný

senior tak stárne v mnohem lepším životním prostředí, které mu nabízí solidní úroveň

sociální péče a zkvalitněnou legislativu. Jde-li o vymezení toho, kdo je v dnešní

společnosti osobou seniorského věku, je nutné se v první řadě zaměřit právě na

problematiku stáří a stárnutí.

Mezi autory zabývajícími se problematikou stárnutí a stáří je shoda na faktu, „že stáří

(senium) je konečnou etapou života (vývojovým obdobím), zatímco stárnutí (senescence) je

fyziologický proces a nikdo živý se mu nemůže vyhnout“ (Přibyl, 2015, s. 9).

Také odborná literatura pracuje s mnoha termíny, které se v kontextu stáří a stárnutí

používají. Setkáváme se například s výrazy vycházejícími z latiny (senex - starý), nebo

také z řečtiny (gerón - stařec). V literatuře posledních let zdomácněly termíny převzaté

z angličtiny (the elderly - starší lidé, age - věk, ageing - stárnutí). Zejména ty jsou stále

častěji užívány v souvislosti s popisovanou tematikou (Přibyl, 2015, s. 9).

1.1 Stárnutí

Stárnutí se dotýká všech aspektů života, počínaje jednotlivou buňkou a konče celou

kulturou. Nikdo se mu nevyhne, stárneme bez ohledu na to, zda chceme, nebo ne. Nikdo si

ho nemusí přát, prostě se děje (Kempermann, 2009, s. 28).

Stuart-Hamilton (1999, s. 13) hovoří o tom, že v prehistorických dobách neznali co je to

stárnutí, neboť stáří se nikdo nedožíval. V sedmnáctém století pouze jedno procento

populace překročilo hranici pětašedesátého roku života, v devatenáctém století na tuto

hranici dosáhly přibližně čtyři procenta populace. Z toho vyplývá, že stárnutí není

záležitostí moderní doby, ale v posledním století se v západních zemích stalo běžnou

zkušeností. To lze doplnit Maroonem (2009, s 37), který uvádí, že od poloviny

devatenáctého století, díky objevu antibiotik, zavedení očkování a dostatku potravin,

vzrůstá průměrná délka života o tři měsíce ročně. Zároveň ale polemizuje o tom, že i přes

nejdokonalejší zdravotnickou péči, se lidský život nemůže donekonečna prodlužovat.

Mühlpachr (2009, s. 22) nazývá stárnutí gerontogenezí, která je celoživotním procesem,

jehož přirozené projevy jsou pozorovatelné okolo čtyřicátého roku života. Stárnutí je
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typické tím, jak uvádí Přibyl (2015, s. 9-10), že jde o vzájemně propojený proces

biologického, psychologického a sociálního stárnutí, které u každého jedince probíhá

individuálně a odlišným tempem. Organizmus člověka se na změny spojené se stárnutím

adaptuje dezintegrovaně a asynchronně. Tento proces je z části podmíněn geneticky

a z části ho ovlivňují náhodné jevy a poruchy. Lze stárnout zdravě, přirozeně, což je

odborníky nazýváno jako fyziologické (primární) stárnutí, charakteristické běžnými

projevy souvisejícími s věkem. Naopak lze stárnout chorobně, kdy je tento proces urychlen

především různými onemocněními. Takový průběh je popisován jako patologické

(sekundární) stárnutí. Některými autory je ještě uváděno terciární stárnutí, typické

rychlým tělesným úpadkem bezprostředně předcházející smrti.

Na stárnutí lze nahlížet i prostřednictvím podstatných znaků vypozorovaných u starého


[…]


Pardubice, má v poskytování sociálních služeb dlouholetou tradici. Pečovatelskou službu

poskytuje jako službu terénní - v domácnostech uživatelů, nebo službu ambulantní - ve

střediscích osobní hygieny. Nad rámec zákona o sociálních službách organizace poskytuje

i služby fakultativní, jako např. pedikúru, stříhání a úpravu vlasů, hospodaření s finanční

hotovostí uživatele apod. Služby jsou poskytovány ve vymezeném čase v době od 6:30

http://www.pomocnikvakci.estranky.cz/
mailto:pomocvakci@seznam.cz
http://www.pardubice.charita.cz/

do 22:00 hodin. Klient si službu hradí v plné výši, ceny za jednotlivé úkony jsou účtovány

podle platného ceníku.

adresa: Sedláčkova 446, 530 09 Pardubice.

webová stránka: www.ssmpce.cz

e-mail: pecovatelky@ssmpce.cz

telefon: 466 415 191, 602 944 975

Organizace poskytující služby sociální prevence (§ 53 – 70)

Sociální rehabilitace

Centrum pro zdravotně postižené Pardubického kraje, o. p. s. - toto zařízení se

zaměřuje na poskytování služby sociální rehabilitace seniorům, u kterých je potřeba

nacvičit takové dovednosti, které jim umožní zvládat péči o vlastní osobu a obnoví jejich

soběstačnost. Poskytované činnosti jsou např. nácvik obsluhy běžných zařízení

a spotřebičů jako je pračka, mikrovlnná trouba apod., dále nácvik úklidu domácnosti nebo

samostatného pohybu v bytě či venku. Součástí je také nácvik schopnosti využívat

dopravní prostředky nebo nácvik komunikačních dovedností a práce s informacemi, jako

např. telefonování, používání internetů, e-mailu apod. Prostřednictvím organizace se lze

zapojit i do jazykových či počítačových kurzů, nebo se pravidelně setkávat s vrstevníky

v klubu Klubíčko. Služby jsou poskytovány buď ambulantně, nebo v terénu každý všední

den podle provozní doby nebo osobní domluvy. Tyto služby organizace poskytuje svým

klientům bezplatně.

adresa: Bělehradská 389, 530 09 Pardubice - Polabiny

webové stránky: www.czp-pk.cz

e-mail: narcisa.jelinkova@czp-pk.cz

telefon: 775 693 984

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Apolenka, z. s. - spolek Apolenka se zaměřuje na osoby seniorského věku, které mají

problémy v komunikaci s okolím a udržováním běžného rytmu života, potíže s pohybem,

soběstačností a vyjadřováním nebo nedostatkem smyslových podnětů a seberealizací.

Pomocí sociálně aktivizačních služeb se všechny tyto aspekty snaží vylepšovat, a to

zejména animoterapií - prostřednictvím přímého kontaktu se zvířaty, kterým podporují

rozvoj komunikace, motoriky, sebeobsluhy, sociálních dovedností, psychické pohody,

http://www.czp-pk.cz/
mailto:narcisa.jelinkova@czp-pk.cz

kognitivních schopností atd. Fakultativní činností organizace je hiporehabilitace, což je

komplexní léčebná metoda, využívající pohyby koňského hřbetu a prostředí okolo koní

k terapeutickým účelům. Jejím cílem je zlepšit fyzický stav klienta nebo alespoň přispět

k udržení jeho stávající kondice. Služby jsou poskytovány na základě osobní domluvy.

Všechny úkony jsou poskytovány zdarma, za využití koně při fakultativní činnosti je

vybírán příspěvek na jeho provoz podle aktuálně platného ceníku.

adresa: Na Okrajích 156, 530 02 Pardubice - Spojil

webové stránky: www.apolenka.org

e-mail: jolana.stepankova@apolenka.org

telefon: 775 114 618

Trávení volného času

Seniorcentrum - centrum zajišťuje pro pardubické seniory rozsáhlou zájmovou,

vzdělávací, společenskou, klubovou i sportovní činnost. K těmto aktivitám využívá

společenské prostory, tělocvičnu a zahradu s outdoorovými posilovacími stroji,

pinkpongovým stolem a ruskými kuželkami v objektu bývalé mateřské školy, který jim

k těmto účelům poskytuje magistrát města. O akcích, kroužcích a provozu rozhoduje Rada

Seniorcentra, která na přípravě programové struktury spolupracuje s magistrátem. Program

na každý měsíc je uveřejňován v Radničním zpravodaji a na internetových stránkách

města. Podmínkou vstupu do zájmového kroužku Seniorcentra je bydliště v Pardubicích či

blízkém okolí a věk 60+. Platba za kroužek činí 100,- Kč za osobu na rok.

adresa: Pospíšilovo náměstí 1693, 530 03 Pardubice

webové stránky: www.pardubice.eu/urad/radnice/odbory-magistratu/odbor-skolstvi-

kultury-a-sportu/seniori/seniorcentrum/

e-mail: michaela.smetakova@mmp.cz

telefon: 466 859 747

Kluby seniorů - v Pardubicích je v současné době celkem 26 klubů seniorů, které svoji

činnost organizují na základě většinové dohody svých členů. V některých klubech jsou

organizováni senioři, kteří v produktivním věku vykonávali stejnou profesi, jako např.

učitelé, chemici, vojáci apod. K setkávání využívají nejen prostory Seniorcentra, ale

i klubovny ve městě, které jsou k těmto účelům zřízeny.

adresa: Pospíšilovo náměstí 1693, 530 03 Pardubice

http://www.apolenka.org/
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webové stránky: www.pardubice.eu/urad/radnice/odbory-magistratu/odbor-skolstvi-

kultury-a-sportu/seniori/kluby-senioru/

e-mail: michaela.smetakova@mmp.cz

telefon: 466 859 747
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