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Téma a zaměření práce: reaguje na současný společenský vývoj a demografické
ukazatele, které poukazuji na potřebu věnovat problematice kvality života seniorů
zvýšenou pozornost. To ostatně dokládají i právní dokumenty přijaté OSN a Charta práv
a svobod starších občanů. Práce vychází z logicky členěného obsahu, který zahrnuje
všechny důležité oblasti zvoleného tématu. Postupně prezentuje názory z oblasti sociální
problematiky stárnutí jako společenského fenoménu. Další kapitola je věnována kvalitě
života včetně přístupů ke kvalitě života. Zde lze ocenit zařazení podkapitoly věnované
přímo kvalitě života seniorů žijících v samostatné domácnosti podle vybraných faktorů.
Obě tyto kapitoly jsou velmi vyrovnané, autorka se opírá o řadu citačních odkazů, které
vhodně komentuje a doplňuje o vlastní názory. Třetí kapitola je vstupem do výzkumného
šetření, kde autorka již předkládá základní charakteristiku regionu a péče o seniory, ale i
nabídku sociálních služeb pro seniory v Pardubicích.

Empirické šetření: je cílené, jsou zde příkladně zpracované podklady pro výzkumné
šetření, včetně stanovení výzkumného cíle, následně dílčích cílů a z nich vyplývajících
zdůvodněných hypotéz. Obsahuje i zdůvodnění výběru výzkumné strategie s technikami
sběru dat, včetně charakteristiky respondentů. Z velké míry se podařilo postupy dodržet
a všechny i zdánlivé maličkosti zaznamenat. Sběr dat byl realizován především formou
dotazníkového šetření mezi 212 respondenty doplněné o 8 strukturovaných rozhovorů.
Velmi kladně lze hodnotit přehledné zpracování a analýzu k získaným údajům a
následné vyhodnocení podle stanovených hypotéz i na základě dílčích statistických
hypotéz s využitím chí-kvadrátu. Výrazným přínosem práce je poměrně rozsáhlá
diskuse, která je zařazena průběžně k výsledkům. V závěru shrnuje autorka výsledky
šetření (str. 80 – 87). Příznivé je zjištění autorky, že subjektivní vnímání životní etapy
stáří není podmíněno individuálními faktory. Samotní senioři však uvádějí vliv rodinných
a přátelských sociálních vazeb spolu se sousedskými na subjektivní vnímání životní
etapy stáří. Autorce se podařilo získat mnohá zajímavá zjištění, které je potřebné
zhodnotit a využít pro další možné náměty. Především oblast sociálních vazeb s okolím
(rodinných, přátelských, sousedských) není zatím důkladně prozkoumána.

Využitelnost pro praxi: vysoká – především v oblasti sociálních vazeb seniorů a jejich
vlivu na subjektivní vnímání kvality života.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je velmi dobrá, práce je uspořádaná a
přehledná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně, bez gramatických nedostatků. Jedná
se o 90 stran textu s tabulkami a grafy a pěti funkčními přílohami.

Práce s odbornými zdroji: je na požadované úrovni, autorka využívá s citem a
v dostatečné míře odborné zdroje, dodržuje citační normu. Seznam pramenů je aktuální
a rozsáhlý, včetně zahraničních a elektronických zdrojů, které jsou vhodně využity pro
diskusi a vhodně zařazeným citačním odkazům.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Vyplynuly z rozhovorů nějaká zajímavá, rozdílná zjištění v oblasti rodinných, přátelských
či sousedských vztahů oproti dotazníkovému šetření?

Jak bude dále nakládáno s výsledky – budou zjištění nějak uplatněna v praxi?
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